
CANONE UNICO- STRALCIO TOSAP/ICP/CANONE PATR. PUBBLICITARIO   
ENTRATE E REVISIONE DELLA SPESA 

 
DETERMINAZIONE N. 8751 DEL 15/10/2024

Oggetto: AVVISO PER LA CONCESSIONE DI SUOLO PUBBLICO PER LA COLLOCAZIONE DI N. 2 
LOTTI DI IMPIANTI PUBBLICITARI PRIVATI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Il Dirigente del Settore Entrate e Revisione della Spesa

Premesso che:

 con proprio provvedimento n.7085 del 22/08/2024 è stato disposto di procedere alla 
pubblicazione di un avviso per la concessione di suolo pubblico per la collocazione di n. 2 
lotti di impianti pubblicitari privati, come previsto dall'art. 32 del Regolamento comunale 
del Canone Unico, con contestuale approvazione del bando di asta pubblica ed allegati;

 dal verbale della seduta pubblica svolta il 27/09/2024 (allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, pubblicato anche nell'apposita sezione aste e gare del sito 
istituzionale) i lotti risultano essere stati aggiudicati provvisoriamente come segue:

1. Lotto n. 1: impresa OPS GROUP S.R.L., con sede in Milano, Via Uberto Visconti di 
Modrone n. 11, C.F./P.I. n. 07794380969, che ha offerto un aumento percentuale del 15% 
sul canone annuale posto a base di gara di € 34.842,87;

2. Lotto n. 2: impresa AP OUTDOOR S.R.L., con sede in La Spezia, Via Bologna n. 74, 
C.F./P.I. 01369820111, che ha offerto un aumento percentuale del 201,53% sul canone 
annuale a base di gara di € 10.087,20;

 è stata avviata la fase di verifica dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Ritenuto opportuno nelle more dell'espletamento di suddette verifiche provvedere all'aggiudicazione 
definitiva nei confronti dei soggetti sopra indicati, al fine di garantire una continuità rispetto alle 
concessioni in scadenza, condizionando tuttavia l'efficacia del presente provvedimento 
all'eventualità di sopraggiunte irregolarità all'esito delle verifiche suddette;

Visto:

    • il D. Lgs. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 107 e 183 co. 7 e 8;
    • il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 19, relativo agli incarichi di funzione 
dirigenziale;
    • il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ed in particolare l’articolo 80;
    • il D.L. 76/2020, convertito in L. 120/20 e ss.mm.ii. Ed in particolare l'art 1 comma 2 lettera a);
    • lo Statuto del Comune di Livorno;
    • il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 161 del 
26/07/2018;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 15/10/2024 11:54:57 - Determinazione N.8751/2024 - Data 15/10/2024



    • Visto l'art 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267 in merito alle funzioni e alla responsabilità della 
Dirigenza degli EE. LL.;
    • Preso atto che la macrostruttura comunale ed il relativo funzionigramma attribuiscono la 
competenza e quindi la responsabilità del presente procedimento al dirigente del Settore Entrate e 
Revisione della spesa;
    • l’ordinanza sindacale n.220 del 19/06/2024  con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale con decorrenza dal 19 giugno 2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo;;
    • la deliberazione C.C. n° 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento e quindi il  DUP 2024/2026;
    • la nuova macrostruttura comunale e le macrofunzioni dirigenziali decorrenti dal 26/07/2024 
approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024;
    • la successiva deliberazione C.C. n° 108 del 25/07/2024 con la quale è stato approvata la 
modifica al  DUP 2024/2026 in relazione alla nuova macrostruttura di cui alla deliberazione G.C. 
484/2024;
    • la deliberazione C.C. n° 261 del 22/12/2023 avente come oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026. Approvazione” e ss.mm.ii.;
    • la deliberazione C.C. n° 109 del 25/07/2024 di approvazione dell’assestamento generale e 
salvaguardia equilibri di Bilancio esercizi 2024-2026;
    • la deliberazione G.C.  n° 518/2024 del 26/07/2024 di approvazione della variazione al PEG 
2024-2026 in relazione all’assestamento generale e salvaguardia equilibri di Bilancio esercizi 2024-
2026;
    • l'ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 relativa al conferimento degli incarichi di direzione 
delle strutture organizzative ed individuazione delle sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento 
dei titolari;
    • Attestato da parte del sottoscritto Dirigente, responsabile del presente procedimento, che non 
esistono situazioni di conflitto di interessi in relazione alla propria persona ed agli altri soggetti che 
hanno partecipato alla connessa attività procedimentale;
    • Dato atto che sono state attuate le misure di prevenzione alternative e/o complementari previste 
dalla Determinazione del Direttore Generale n. 2771 del 04/04/2024 per il presente provvedimento 
ed il relativo processo;

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso sul presente atto;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per le motivazioni espresse in narrativa, in via definitiva, ai soggetti di 
seguito indicati, la concessione di suolo pubblico per la collocazione di n. 2 lotti di impianti 
pubblicitari privati, come da avviso approvato con propria determinazione n. 7085/2024:

Lotto n. 1: impresa OPS GROUP S.R.L., con sede in Milano, Via Uberto Visconti di 
Modrone n. 11, C.F./P.I. n. 07794380969, che ha offerto un aumento percentuale del 15% 
sul canone annuale posto a base di gara di € 34.842,87;
Lotto n. 2: impresa AP OUTDOOR S.R.L., con sede in La Spezia, Via Bologna n. 74, 
C.F./P.I. 01369820111, che ha offerto un aumento percentuale del 201,53% sul canone 
annuale a base di gara di € 10.087,20;

2. di dare atto che detta aggiudicazione avviene nelle more dell’espletamento dei controlli di 
cui in premessa, al fine di garantire una continuità rispetto alle concessioni vigenti in 
scadenza, condizionando tuttavia l'efficacia del presente provvedimento all'eventualità di 
sopraggiunte irregolarità all'esito delle verifiche suddette;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 15/10/2024 11:54:57 - Determinazione N.8751/2024 - Data 15/10/2024



3. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Gare e Contratti per gli adempimenti connessi e 
consequenziali, tra cui la stipula dei rispettivi atti di concessione;

4. di partecipare il presente atto alle imprese aggiudicatarie;

5. di riservarsi di provvedere, con successivo atto, all’accertamento in entrata dei canoni di 
concessione relativi all’affidamento in oggetto;

6. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo pretorio 
online del Comune di Livorno per la durata di 15 giorni consecutivi e nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa di riferimento;

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Toscana nel termine di 60 gg., o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione del presente atto o 
dalla piena conoscenza di esso.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Alessandro Parlanti / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 15/10/2024 11:54:57 - Determinazione N.8751/2024 - Data 15/10/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
a45a934dbbb05b5ba9694f64ab9dba339567c31445cc278652bdf40161f6c0e0

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.8751/2024
Data: 15/10/2024
Oggetto: AVVISO PER LA CONCESSIONE DI SUOLO PUBBLICO PER LA COLLOCAZIONE DI N. 2 LOTTI
DI IMPIANTI PUBBLICITARI PRIVATI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Firme digitali presenti nel documento originale
Alessandro Parlanti

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 15/10/2024 11:54:57 - Determinazione N.8751/2024 - Data 15/10/2024

ID: 9627c01ac624cc20

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9627c01ac624cc20_p7m&auth=1


